nº 7.819, de 20 de janeiro de 2025, tendo em vista o que consta do Processo nº 
PROCON-20251816175, aprovado “ad referendum” do Conselho de Desenvolvimento 
Municipal de 12 de dezembro de 2025,
DECRETA:
Art. 1º – Fica aberto ao Instituto Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor de Natal, 
o crédito suplementar de R$ 59.700,40 (cinquenta e nove mil, setecentos reais e quarenta 
centavos), para reforço de dotação orçamentária especificada no Adendo I, deste Decreto.
Art. 2º – Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
anulação em igual valor de dotação orçamentária consignada no vigente orçamento, de

[...]

1º  – Fica aberto a Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Secretaria Municipal de 
Saúde, Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, Secretaria Municipal de Turismo, Secretaria 
Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres e a Fundação Cultural Capitania das 
Artes, o crédito suplementar de R$ 413.120,00 (quatrocentos e treze mil e cento e vinte 
reais), para reforço de dotações orçamentárias especificadas no Adendo I, deste Decreto, 
referente as Emendas Impositivas. 
Art. 2º – Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
anulações em igual valor de dotações orçamentárias consignadas no vigente orçamento, de

[...]

permanecem regidos pela Resolução nº 032/2016 – Tribunal de Contas do Estado – TCE/
RN, de 1º de novembro de 2016.
Isto posto, determino o envio dos autos ao Departamento de Finanças – DEFIN/SME, a fim 
de que proceda com o imediato pagamento da Nota Fiscal Nº 2524497 (fls. 1227), no valor 
de R$ 54.044,28 (cinquenta e quatro mil, quarenta e quatro reais e vinte e oito centavos), 
à empresa TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA – CNPJ 00.604.122/0001-97, de acordo com a 
fundamentação dada pela Assessoria Jurídica transcrita acima.
LUCAS BENTO DA SILVA-Secretário Adjunto de Administração Geral -SAAG

PROCESSO Nº SME- 20221445044

[...]

Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, permanecem regidos pela Resolução nº 032/2016 
– Tribunal de Contas do Estado – TCE/RN, de 1º de novembro de 2016.
Isto posto, determino o envio dos autos ao Departamento de Finanças DEFIN/SME, a fim 
de que proceda com o imediato pagamento da Fatura nº 217878875 (fls. 1173), no valor 
de R$ 20.623,19 (vinte mil, seiscentos e vinte e três reais e dezenove centavos), em 
favor da empresa CS BRASIL FROTAS S/A (CNPJ 27.595.780/0001-16), de acordo com a 
fundamentação supramencionada.
LUCAS BENTO DA SILVA-Secretário Adjunto de Administração Geral - SAAG.

PROCESSO Nº SME- 20230346163
INTERESSADO:

[...]

Isto posto, determino o envio dos autos ao Departamento de Finanças – DEFIN/SME, a fim 
de que proceda com o imediato pagamento Nota Fiscal Nº 15449 (fls. 358), Nota Fiscal 
nº 15545 (fls. 368), e Nota Fiscal Nº 15625 (fls. 394), todas no valor de R$ 842,21 
(oitocentos e quarenta e dois reais e vinte e um centavos), totalizando R$ 2.526,63 (dois 
mil, quinhentos e vinte e seis reais e sessenta e três centavos), em favor da empresa 
WJ SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA (CNPJ 05.116.014/0001-99), de acordo com a 
fundamentação dada pela Assessoria Jurídica transcrita acima.
LUCAS BENTO DA SILVA
Secretário Adjunto de Administração Geral -SAAG